
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. 

Bakalá�ský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Ú�etnictví a finan�ní �ízení podniku

Hry, sázky a loterie z da�ového pohledu

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

Autor: Alena ŠUPKOVÁ

Vedoucí bakalá�ské práce: Ing. Ji�í STROUHAL, Ph.D. 

Znojmo, 2012





SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. Akademický rok 2011/ 2012

ZADÁNÍ BAKALÁ�SKÉ PRÁCE

Autor Alena ŠUPKOVÁ

Bakalá�ský studijní program Ekonomika a management 

Obor Ú�etnictví a finan�ní �ízení podniku 

Název Hry, sázky a loterie z da�ového pohledu

Název (v angli�tin�) Gaming, betting and lotteries from a tax 
perspective

Zásady pro vypracování: 

Cíl práce: Cílem této bakalá�ské práce je analýza sou�asného stavu zdan�ní her, sázek a loterií v �eské 
republice z pohledu reálného výb�ru t�chto daní a dále návrh lepšího a p�ínosn�jšího modelu v souvislosti 
s úvahami o p�ipravovaných legislativních zm�nách v této oblasti, zejména zákona �. 202/1990 Sb., o 
loteriích a jiných podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a zákona �. 586/1992 Sb., o daních z 
p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Postup práce: 

1. Prostudování odborné literatury a informa�ních zdroj� legislativniho charakteru. 

2. Analýza teoretických a praktických fiskálních p�ínos� z pohledu výb�ru daní z her, sázek a 
loterií v kontextu stávajícího modelu jejich zdan�ní ke kontextu jiných možných forem jejich 
zdan�ní 

3. Matematický a fiskální rozbor sou�asného stavu výb�ru daní z her, sázek a loterií v �eské 
republice. 

4. Navržení lepšího a obecn� prosp�šn�jšího modelu zdan�ní her, sázek a loterií v �eské 
republice, p�i zohledn�ní harmoniza�ního procesu s legislativou EU. 

5. Sumární a spole�enský p�ínos nového modelu zdan�ní her, sázek a loterií v �eské republice z 
pohledu p�íjm� státního rozpo�tu a z pohledu prosp�chu pro ob�anskou spole�nost. 

Metody: Tato práce je strukturována jak v teoretické, tak i praktické rovin�. V teoretické �ásti dominuje 
analýza zdan�ní her, sázek a loterií z pohledu chování subjekt� provozujících tyto obchodní aktivity v 
kontextu k mí�e a jednotlivých metodik jejich zdan�ní. V �ásti praktické je primární d�raz kladen na 
fiskální a matematické porovnání stávajících legislativních p�edpis� upravujících zdan�ní her, sázek a 
loterií v �eské republice s novým modelem, který tato bakalá�ská práce navrhuje. Cílem bakalá�ské práce 
je dokázat efektivitu nov� navrhovaného modelu zdan�ní her, sázek a loterií v �eské republice a 
porovnání s dosavadní praxí v této oblasti. Metodikou práce je deskripce a analýza. 





ABSTRAKT 

Tato bakalá�ská práce se zabývá analýzou hazardu v �eské republice, zejména z pohledu 

zdan�ní. V úvodu praktické �ásti porovnává úrove� odvod� do ve�ejných rozpo�t� mezi 

stavem staré legislativy a nové legislativy, platné od 1. ledna 2012. V další �ásti dokazuje, 

že o�ekávání Ministerstva financí �eské republiky v podob� vyššího výb�ru daní 

vybíraných novou metodikou, jsou nereálná a nadhodnocená. Hlavním cílem této práce je 

navržení nového systémového souboru opat�ení, na základ� kterých se m�že vybrat od 

loterijních firem v�tší objem daní, než je tomu dnes.  

Klí�ová slova: da�, loterie, sázka, hra, hazard 

ABSTRACT 

This bachelor thesis deals with the analysis of gambling in the Czech Republic, especially 

in terms of taxation. In the introduction to the practical part compares the level of 

contributions to public budgets between the old state legislation and new legislation in 

force since 1 January 2012. The next section shows that the expectations of the Ministry of 

Finance of the Czech republic in the form of higher tax collection recruited a new 

methodology, are unrealistic and exaggerated. The main objective of this work is to 

propose a new system package, under which the lottery can choose from a larger volume of 

business taxes, than it is today.

Key words:  tax, lottery, bet, game, gambling 



OBSAH

OBSAH ……………………………………………………………………………………………….... 6 

ÚVOD ………………………………………………………………………………………………… 7 

CÍL PRÁCE A METODIKA ………………………………………………………………………… 8 

1   TEORETICKÁ �ÁST ……………………………………………………………………………. 9 

1.1   Historie a sou�asnost hazardu …………………………………………………………………….. 9 
1.1.1   Historie hazardu …………………………………………………………………………….... 9 
1.1.2   Sou�asnost hazardu …………………………………………………………………………... 10 
1.2   Regulace a zdan�ní hazardu ……………………………………………………………………… 12 
1.2.1   Regulace hazardu ……………………………………………………………………………… 12 
1.2.2   Da� z príjm� …………………………………………………………………………………... 15 
1.2.3   Odvod na státní dozor …………………………………………………………………………... 16 
1.2.4   Správní poplatek ……………………………………………………………………………….. 17 
1.2.5   Odvod na ve�ejn� prosp�šné ú�ely ……………………………………………………………… 17 
1.2.6   Da� z dividend …………………………………………………………………………………. 19 
1.3   Systémový návrh zdan�ní loterijních firem …………………………………………………... 20 

2   PRAKTICKÁ �ÁST ……………………………………………………………………………. 22

2.1   Výchozí stav   ……………………………………………………………………………………….. 22 
2.2   O�ekávaný stav v období po 1. lednu 2012   ………………………………………………………... 26 
2.3   Systémové �ešení zdan�ní loterijních firem   ………………………………………………………... 30 
2.3.1   Jednoduchost systémového �ešení    ………………………………………………………………. 32 
2.3.2   Legislativní stabilita a efektivita správy daní   ……………………………………………………. 32 
2.3.3   Maximalizace výb�ru daní   ……………………………………………………………………….. 35 

ZÁV�R   ………………………………………………………………………………………………….. 40 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   ………………………………………………………………… 41 



7 

ÚVOD 

B�hem posledních let dochází ke snahám o nalezení optimálního modelu legislativní 

regulace a zdan�ní loterijního pr�myslu. Zejména z d�vodu, že dosavadní modely se 

hlavn� s rychlým rozvojem informa�ních technologií a postupným p�esunem aktivit celého 

odv�tví na internet v  poslední dob� ukazují jako málo efektivní. Tento proces je markantní 

zejména v USA. I státy Evropské unie v�etn� �eské republiky v�nují této problematice 

stále v�tší pozornost a postupn� schvalují nové legislativní rámce v této oblasti. 

V �eské republice je hazard regulován zákonem �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a dalšími souvisejícími zákony.  Po 

dlouhé politické a spole�enské diskusi podepsal dne 27. prosince 2011 prezident �eské 

republiky Václav Klaus zákon, kterým se zákon �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� m�ní. Tato novela vstoupila v platnost dne 

1. ledna 2012. 

P�edm�tná novela ale z mého pohledu žádné zásadní a p�evratné zm�ny nep�inese.

Proto se ve své bakalá�ské práci budu v�novat analýze sou�asného stavu v loterijním 

pr�myslu zejména z pohledu efektivity a kvantifikace výb�ru daní do státního rozpo�tu 

�eské republiky. Dále poukážu a budu konkretizovat zjevné systémové chyby legislativy 

v tom smyslu, že tyto jednak umož�ují rozsáhlé da�ové úniky bez v�tšího úsilí a na druhé 

stran� alibisticky maskují systémovou neschopnost zamezovat subjekt�m porušování 

zákona tím, že jim hrozí nesmysln� vysokými sankcemi, které jsou v praxi v tomto p�ípad�

jen velmi obtížn� vymožitelné. 

Mezi zákonodárci a v odborné ve�ejnosti se už za�alo jednat o druhé novele, která by m�la 

být mnohem razantn�jší, p�edevším co se tý�e zdan�ní.  Když se ale tato novela bude tvo�it 

na základ� filosofie dan� z obratu, kde tyto snahy ze strany zákonodárc� jsou ve�ejn�

známé, dojde dle mého p�esv�d�ení k masivní deformaci v celém tržním segmentu 

loterijního pr�myslu, s posunem k ješt� v�tší kriminalizaci tohoto prost�edí. Ve výsledku 

bude stát oproti sou�asnému stavu po takto nastavené da�ové filosofii  ve výb�ru daní 

markantn� v propadu. Z uvedených d�vod� v teoretické �ásti zanalyzuji a v praktické 

�ásti dokážu p�ínosy mnou navrženého �ešení které zamezí možným da�ovým 

únik�m a zvýší výb�r daní z podnikatelských �inností loterijního pr�myslu.



8 

CÍL PRÁCE A METODIKA 

Cílem této práce je analýza teoretických a praktických fiskálních p�ínos� z pohledu výb�ru 

daní z her, sázek a loterií v kontextu stávajícího modelu jejich zdan�ní ke kontextu jiných 

možných forem jejich zdan�ní. 

Dalším cílem práce je vý�et a analýza systémových chyb stávající legislativy, zejména 

zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� zejména po poslední novele zákona, která vstoupila v platnost dne 1. ledna 2012. 

Dále jejich praktický rozbor a v neposlední �ade hlavn� matematická a da�ová kvantifikace 

z pohledu o�ekávaného výb�ru daní a vy�íslení možných da�ových únik�. 

Kone�ným cílem této práce je navržení lepšího a obecn� prosp�šn�jšího modelu zdan�ní 

her, sázek a loterií v �eské republice, p�i zohledn�ní harmoniza�ního procesu s legislativou 

EU a to tak, aby sumární a spole�enský p�ínos nového modelu zdan�ní her, sázek a loterií 

v �eské republice z pohledu p�íjm� státního rozpo�tu a z pohledu prosp�chu pro 

ob�anskou spole�nost byl jednozna�n� p�ínosnejší než ten stávající. 

V metodické oblasti je práce strukturována jak v teoretické, tak i praktické rovin�. V 

teoretické �ásti dominuje analýza zdan�ní her, sázek a loterií z pohledu chování subjekt�

provozujících tyto obchodní aktivity v kontextu k mí�e a jednotlivých metodik jejich 

zdan�ní. V �ásti praktické je primární d�raz kladen na fiskální a matematické porovnání 

stávajících legislativních p�edpis� upravujících zdan�ní her, sázek a loterií v �eské 

republice s novým modelem, který tato bakalá�ská práce navrhuje. Metodickým souhrnem 

a cílem bakalá�ské práce je dokázat efektivitu nov� navrhovaného modelu zdan�ní her, 

sázek a loterií v �eské republice a porovnání s dosavadní praxí v této oblasti. Metodikou 

práce je deskripce a analýza. 

Relevantní údaje a informace použité p�i psaní této práce byly získány z tišt�né literatury a 

online zdroj�. Kompletní seznam použité literatury a zdroj� je sou�ástí práce v podob�

samostatné kapitoly. 



9 

1 TEORETICKÁ �ÁST 

1.1 Historie a sou�asnost hazardu 

Je obecn� známo, že hazardní hry jsou staré jako lidstvo samo. Nespochybnitelným faktem 

je i to, že gamblerství vždy m�lo a stále má zastoupení mezi všemi sociálními vrstvami. 

Existují rozsáhlé studie z obor� jako psychologie, sociologie,  psychiatrie a dalších, které 

se v�nují zkoumání impuls�, p�í�in a následk� tohoto lidského chování. Souhrnn� lze 

konstatovat jeden nespochybnitelný fakt. A to ten, že a�koli si jak jedinec v�nující se 

v menší nebo naopak i t�žké mí�e závislosti na hazardu, tak i samotná spole�nost obecn�  

uv�domují škodlivost hazardu v mnoha aspektech.  Hazard tu navzdory tomu byl, je a 

nepochybn� bude existovat dál. 

1.1.1 Historie hazardu 

D�kazem toho, že hazardní hry provozovali i lidé v prav�ku, jsou archeologické nálezy 

staré více jak 30 000 let. V té dob� se pravd�podobn� jednalo o první hry spo�ívající ve 

vrhání r�zných kostí zví�at, zejména ps�, ovcí, atd. A dále r�zných, pravideln� nebo 

nepravideln� tvarovaných kamen�, s cílem t�chto lidí vsadit se mezi sebou o to, kdo dál 

dohodí, nebo kterou stranou padne kámen k zemi. S nejv�tší pravd�podobností první 

kartovou hru, která se ovšem nehrála v podob� dnešních papírových karet, ale hlin�ných 

desti�ek, vynalezli �í�ané za panování dynastie Sia (2200 - 1750 p�. n. l.). P�vod hracích 

karet vyrobených z papíru je ve Francii a spadá do období panování krále Karla V. 

Moudrého ve 14. století n. l.  

První doložená loterie prob�hla v roce 1569 za panování královny Alžb�ty. Nejstarším 

kasinem a je pot�eba �íct že fungujícím dodnes, je Benátské kasino, které bylo postaveno 

v roce 1683.  

Prvním známým p�ípadem regulace hazardu je výnos krále Anglie a Irska Jind�icha VIII., 

který hazard zcela zakázal. Stalo se tak p�esto, že mu sám ve zna�né mí�e holdoval. 

Hlavním d�vodem pro toto opat�ení bylo, že se domníval, že jeho vojáci v�nují více �asu 

hrám, než nácviku bojových technik.  



10 

1.1.2 Sou�asnost hazardu 

Sou�asnost hazardu se dá obecn� a ve zkratce charakterizovat t�emi fenomény. 

Globalizace, masivní nástup informa�ních technologií a p�ísná regulace.  

Globaliza�ní trendy se zcela pochopiteln� promítly a s postupem �asu stále víc promítají i 

do loterijního pr�myslu. P�ed nástupem globalizace byla p�sobnost loterijních spole�ností 

geograficky izolovan�jší. To platilo i v oblasti legislativy, kde se zákonodárci jednotlivých 

zemí mohli v oblasti regulace a zdan�ní loterijních firem intenzivn�ji zam��it na 

problematiku lokálního území a místní trh. 

S rozvojem internetu, který je svým zp�sobem bezhrani�ní a s rozvojem elektronických 

herních za�ízení, došlo z velké �ásti k p�eorientování herního a loterijního pr�myslu na tyto 

technologie. S tím samoz�ejm� souvisí i nevyhnutnost tv�rc� legislativy na tyto trendy 

bezprost�edn� reagovat. A to zm�nami sou�asné legislativy, zejména pak v oblasti regulace 

a zdan�ní hazardu. 

Je nespochybnitelným faktem, že patologické chování jedince kterým bezesporu hazard je, 

p�ináší spole�nosti zásadní dilema, jak se s tímto jevem vyspo�ádat. Dále je 

nespochybnitelným faktem i to, že fungování loterijního pr�myslu je natolik specifické, že 

vyžaduje i specifické p�ístupy. Zejména v oblasti regulace a zdan�ní. 

Sou�asnou situaci jak v ostatních zemích, tak i v �eské republice, stále víc charakterizuje 

snaha o p�itvrzování podmínek pro �innost spole�ností provozujících loterie, sázky a jiné 

podobné hry. Je to zp�sobeno p�edevším následkami globální ekonomické krize, která 

v sou�innosti s málo efektivními reformami sociálního a d�chodového systému zejména 

v zemích Evropské unie, p�inesla masivní propad da�ových p�íjm� do státních rozpo�t�

t�chto zemí. Tyto propady v p�íjmech se jednotlivé vlády snaží �ešit vyšším zdan�ním 

spot�eby, luxusu a veškerých známých lidských závislostí jako je kou�ení, pití alkoholu a 

v neposlední �ed� i hraní hazardních her. 

Je nasnad� si položit otázku, jestli p�itvrzování podmínek fungování loterijního pr�myslu 

až na samou hranici únosnosti skute�n� p�inese o�ekávaný efekt ve form� zvýšení p�íjm�



11 

do státního rozpo�tu �eské republiky, nebo naopak podpo�í ješt� vyšší kriminalizaci 

celého prost�edí a tudíž bude efekt úpln� a zcela opa�ný. V dalších �ástech práce, zejména 

pak v �ásti praktické dokážu, že sou�asná cesta totálního p�itvrzovaní, jak regula�ní tak 

samoz�ejm� i da�ové legislativy, není optimální a navrhnu �ešení dle mého názoru lepší. 



12 

1.2 Regulace a zdan�ní hazardu 

Jsou jen dv� možnosti, jak se vypo�ádat s existencií hazardu. Bu� ho prohibitivn� zakázat 

úpln�, anebo ho povolit. Za p�edpokladu jeho povolení je nezbytné nastavit pravidla 

fungování celého odv�tví tak, aby byl dosažen rozumný kompromis mezi spole�enskou 

p�ijatelností hazardu a na druhé stran� docílit maximáln� efektivní výb�r daní z této 

�innosti. 

1.2.1 Regulace hazardu 

Sou�asný nelichotivý stav a obraz hazardu v �eské republice dlouhodob� a intenzivn�

monitoruje ob�anské sdružení Ob�ané proti hazardu, vedené v evidenci Ministerstva 

vnitra �R pod I�: 228448811), údaje kterého cituji: 

„ZÁKLADNÍ POROVNÁNÍ S EU: 

Po�et obyvatel �R: p�es 10,5 mil. …...... tedy 48krát mén� než EU 

Po�et obyvatel EU: p�es 500 mil. 

Rozloha �R: 79.000 Km2 …...... tedy tém�� 56krát mén� než EU 

Rozloha EU: 4.422.773 km2 

�R : EU = 6,5:1 v po�tu heren a kasín 

�R, která je po�tem obyvatel 48krát menší než celá EU a zaujímá jednu 56-tinu její 

celkové rozlohy má tedy 6,5krát více heren a kasín než celý zbytek EU dohromady!!!

Dovedeme-li tento propo�et do d�sledku, je s ohledem na po�et obyvatel hustota výskytu 

harazdních provozoven v �R oproti zbylé EU 312krát vyšší!!! 

1) OSOPH, Ob�ané proti hazardu – FAKTA O HAZARDU  [online]. Poslední revize 2011 [cit. 2011-10-07]. 
Dostupné z: < http://www.obcaneprotihazardu.cz/obcane_proti_hazardu_08.htm>. 



13 

Porovnání po�t� obyvatel a kasín v hlavních m�stech Evropy: 

Praha.....po�et obyvatel: 1mil., po�et kasín: 99!( po�et v 1.�tvrtletí 2010–�íslo se stále 

zvyšuje!)  

K 9. m�síci roku 2011 je v Praze již 195 kasín a k tomu 1053 heren!  

A �ísla díky aktivit� Min. Financí a jeho ignorování loterijního zákona stále 

stoupají......každým dnem p�ibývají další a další povolení.....  

Londýn.....po�et obyvatel: 7,4mil., po�et kasín: 29 

Moskva.....po�et obyvatel: 10,5mil., po�et kasín: 29 (od r.2007 postupn� rušeny až k nule) 

Vilnius.....po�et obyvatel: 550tis., po�et kasín: 10 

Riga.....po�et obyvatel: 750tis., po�et kasín: 9 

Varšava.....po�et obyvatel: 1,7mil., po�et kasín: 7 

Dublin.....po�et obyvatel: 500tis.(m�sto), 1,6mil.(aglomerace), po�et kasín: 7 

Bratislava.....po�et obyvatel: 432tis., po�et kasín: 3 

Tallinn.....po�et obyvatel: 412tis., po�et kasín: 3 

Budapeš�.....po�et obyvatel: 1,71mil., po�et kasín: 2 

Bern.....po�et obyvatel: 130tis., po�et kasín: 1 

Brusel.....po�et obyvatel: 1mil., po�et kasín: 1 

Helsinki.....po�et obyvatel: 560tis., po�et kasín: 1 

Madrid.....po�et obyvatel: 3,3mil., po�et kasín: 1 

Stockholm.....po�et obyvatel: 1,25mil., po�et kasín: 1 

Víde�.....po�et obyvatel: 1,7mil., po�et kasín: 1 

Oslo.....po�et obyvatel: 812tis., po�et kasín: 0 

 Každý �ech pr�m�rn� již v roce 2007 prohrál za rok okolo 13.000 K�. Do této �ástky je 

p�itom statisticky zahrnut každý ob�an �R, hrající i nehrající, v�etn� novorozenc�, 

d�chodc� atd. Tato �ástka se samoz�ejm� logicky také každoro�n� podstatným zp�sobem 

zvyšuje – v sou�asné dob� je n�kde okolo 15.000 K�. 

V souvislosti s tím bych rád ud�lal takovou „sondu“ do obdobných statistik z Kanady, kde 

ve chvíli, kdy došlo k nár�stu takto prosázené ro�ní �ástky na osobu v pr�b�hu šesti let ze 



14 

120 dolar� na 320 dolar�, za�al být tento fakt považován za velmi varovný a alarmující a v 

tomto smyslu u�in�ny kroky k tomu, aby tento patologický jev byl potla�en a situace se dále 

nezhoršovala. Dovolím si upozornit na rozdílnost finan�ních a existen�ních pom�r� v �R a 

v Kanad� a zárove� na fakt, že i p�es tuto rozdílnost se prosázená �ástka „na hlavu“ v 

Kanad� ani nep�iblížila té �eské! 

Velmi zajímavá a zarážející �ísla se dozvíme také, zkoumáme-li po�et lidí, p�ipadajících na 

jeden hrací automat. Již v letech 2007-2008 to bylo celorepublikov� 170 lidí na 1 automat, 

v Brn� pak dokonce 98 lidí na 1 automat!!! V sou�asné dob� jsou ta �ísla již zase citeln�

horší a tak nás nem�že nenapadnout otázka: „Kam až tuto statistiku chceme dovést??? K 

tomu, aby nakonec v �R p�ipadal na každého ob�ana 1 p�ístroj??? Nebo dva???“ 

P�es p�edchozí sarkastické odleh�ení této drsné statistiky za ní je pot�eba ud�lat velký a 

tlustý výk�i�ník! 

Pro   porovnání  se  m�žeme podívat na Francii, kde p�ipadá 18.000 lidí na jeden automat! 

V roce 2009 �eši prosázeli 128 miliard korun, o 13,9% více než v roce 2008! Vzhledem k 

neustálému nár�stu v tomto nebezpe�ném odv�tví a neexistenci ú�inných regula�ních 

mechanism� lze o�ekávat minimáln� stejný nár�st i v roce následujícím. Vývoj v oblasti 

hazardní legislativy však místo sm�ru regula�ního nabral spád výrazn� nebezpe�n�jší a 

tam, kde obce vyhláškami za�aly regulovat hazard na svém území, za�alo Ministerstvo 

financí houfn� a bez ohledu na legislativu povolovat mnohonásobné množství 

nebezpe�n�jších videoloterijních terminál�, �ímž výrazn� vzroste podíl závislých na tvrdém 

hazardu! Tyto skute�nosti ostatn� potvrdil i ombudsman JUDr.Varva�ovský, primátor 

Prahy Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc a další zú�astn�ní. Výše uvedená �ísla jsou 

navíc ryze oficiální, reálná jsou ješt� výrazn� vyšší.“ 

Na této správ� je nejmarkantn�ji vid�t, jak d�ležitá je v �eské republice pot�eba 

d�sledné a p�itom smysluplné regulace loterijního pr�myslu. 

Hazard je v �eské republice regulován zákonem �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a dalšími souvisejícími zákony. 

Nejd�ležit�jší je p�itom poslední novela p�edm�tného zákona, kterou dne 27. prosince 

2011 podepsal prezident republiky Václav Klaus. Tato vstoupila v platnost dne 1. ledna 

2012. 



15 

P�ijetí této novely, a�koli tato zdaleka není posta�ující a dokonalá, bylo nezbytné. A to 

z d�vodu velkých finan�ních a da�ových únik�, ke kterým docházelo machinacemi 

v procesu výb�ru „sp�átelených“ subjekt� z oblasti neziskových organizací, nadací a 

z oblasti sportu, kterým majitelé p�evád�li netransparentním zp�sobem prost�edky ur�ené 

zákonem na ve�ejn� prosp�šné ú�ely. P�ijetí této novely bylo nutné i ze systémových 

d�vod�, zejména z pot�eby spravedlivého p�erozd�lení ze zákona odvedených zdroj� mezi 

obce, státní rozpo�et a ostatní zákonem definované subjekty. 

1.2.2 Da� z p�íjm�

Dosavadní právní úprava zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� v § 19 pojednávajícím 

o osvobození od dan� pod písmenem g) osvobozuje loterijní firmy od placení této dan�, 

kde �íká, že od dan� jsou osvobozeny:  „p�íjmy ze všech vsazených �ástek ze všech 

poplatníkem provozovaných loterií a jiných podobných her, u nichž bylo povolení k 

provozování vydáno podle § 4 odst. 2 zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�“2)

V rámci zákona ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením 

jednoho inkasního místa a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, který podepsal 

prezident �eské republiky Václav Klaus dne 27.prosince 2011 a který vstoupil v platnost 

dne 1. ledna 2012, se p�edm�tná výjimka pro loterijní firmy ruší. V § 19 odst. 1 písmeno g) 

zní: „g) výnos z operací na finan�ním trhu s prost�edky ú�tu rezervy pro d�chodovou 

reformu podle rozpo�tových pravidel,“3)

V praxi to znamená že loterijní firmy jsou po�ínaje dnem 1. ledna 2012  standardním 

plátcem dan� z príjm� právnických osob a sazba této dan� je pro n� stejn� jako pro 

všechny ostatní podnikatelské subjekty 19 % ze základu dan�.  

2) BUSINESS.CENTER.CZ, Zákon o daních z p�íjm� – �ást II.  [online]. Poslední revize 2011 [cit. 2011-

12-09]. Dostupné z: < http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/cast2.aspx>. 

3) Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho inkasního místa 

a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, §19 odst. 1 písmeno g, Sbírka zákon� �. 458/2011, �ástka 

158, str. 6089 (2011). 



16 

Od této novelizované právní normy se o�ekává p�ínos ve form� vyššího výb�ru daní do 

státního rozpo�tu. Jsem p�esv�d�ená, že v praxi bude tento fakt diskutabilní, nebo� se 

jedná o v podstat� restriktivní opat�ení, které vyvolá snahu vlastník� loterijních firem 

formou r�zných „optimalizací“ tuto da� um�le snižovat.  

1.2.3 Odvod na státní dozor 

Specifické odv�tví podnikání a provozování hazardu bezesporu takovým je, nevyhnutn�

pot�ebuje ú�inné kontrolní mechanismy. V tomto p�ípad� se nejedná jenom o d�slednou 

kontrolu veškerých finan�ních tok�  celého segmentu klasickou analytickou a operativní 

�inností ze strany správc� dan�, ale jedná se i o fyzickou kontrolu provozovatel� hazardu 

v míst� jejich provozoven. Tyto fyzické kontroly musí být dostate�n� ú�inné co se tý�e  

jednak jejich �etnosti, tak i úrovní kvality profesionáln� vyškolených kontrolor�.

Z uvedeného d�vodu se do ú�innosti novely loterijního zákona platné od 1. ledna 2012, 

ukládala loterijním spole�nostem povinnost odvád�t na státní dozor zvláštní odvod, který 

�inil 1% ze všech vklad� snížených o všechny výplaty tak jak to definuje zákon �. 

202/1990 Sb. o loteriích a jiných podobných hrách v § 29 (novelou byl zrušen): „Odvod na 

státní dozor hradí provozovatel a �iní 1 % z p�íjmu ze sázkových her sníženého o 

vyplacené výhry a je splatný �tvrtletn�, do konce m�síce následujícího po uplynutí 

kalendá�ního �tvrtletí na ú�et p�íslušného finan�ního ú�adu. Provozovatelé se sídlem na 

území hlavního m�sta Prahy platí tento odvod na ú�et Finan�ního ú�adu pro Prahu 1, 

provozovatelé se sídlem na území m�sta Brna na ú�et Finan�ního ú�adu Brno I a 

provozovatelé se sídlem na území m�sta Ostravy na ú�et Finan�ního ú�adu Ostrava I.“4) 

Dle mého názoru byla výše tohoto odvodu na státní dozor zcela nedostate�ná a m�la 

by být minimáln� o jeden až dva procentní body vyšší. Navíc je nanejvýš zarážející že 

MF �eské republiky samo p�ed n�kolika málo lety do�asn� zcela zrušilo analytické a 

kontrolní odd�lení Odboru 34 Státního dozoru nad sázkovými hrami a loteriemi MF �R. 

4) Zákon ze dne 6. zá�í 2011, kterým se m�ní zákon �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, a další související zákony, § 29, Sbírka zákon� �. 300/2011, �ástka 106, str. 3828 

(2011). 



17 

1.2.4 Správní poplatek 

Podnikání v loterijním pr�myslu bylo do 1. ledna 2012  osvobozeno od dan� z p�íjm� i od 

uplat�ování dan� z p�idané hodnoty. Náhradu za da� zde p�edstavoval správní poplatek ve 

výši 10% ze všech vklad� snížených o všechny výplaty. P�estože po 1. lednu 2012 jsou 

loterijní spole�nosti p�ímo z dikce p�íslušných novel poplatníky dan� z p�íjm�, povinnost 

odvád�t tento správní poplatek z�stala zachována. Maximální výše poplatku je 

10 000 000,- K�. Stejn� jako v p�ípad� bývalého odvodu na státní dozor, není ani zde 

možné ode�íst náklady o výsledné �ástky. Správní poplatek vym��uje finan�ní ú�ad. V 

sazebníku správních poplatk� položka 21 písmeno b) zní: „b) Vydání povolení �íselné 

loterie podle § 2 písm. c) zákona, sázkové hry podle § 2 písm. f) zákona, sázkové hry podle 

§ 2 písm. h) zákona, sázkové hry podle § 2 písm. j) zákona, sázkové hry podle § 2 písm. k) 

zákona, sázkové hry podle § 2 písm. l) zákona, sázkové hry podle § 2 písm. n) zákona nebo 

loterií a jiných podobných her podle § 50 odst. 3 zákona za každý rok 10 %, nejmén� K�

1 500 nejvýše K� 10 000 000.“5) 

1.2.5 Odvod na ve�ejn� prosp�šné ú�ely 

Odvody na ve�ejn� prosp�šné ú�ely byly doposud neproblemati�t�jší sou�ástí zdan�ní 

loterijního pr�myslu. Tyto odvody byly zavedeny jako širší spole�enský konsensus tak, 

aby loterijní spole�nosti alespo� �áste�n� ve�ejnosti nahradily všechny negativní dopady, 

které svou �inností zp�sobovaly a zp�sobují. Kardinálním problémem minulých 

zákonných úprav bylo, že zákon p�esn� nevyjmenovával subjekty kterým je možno tyto 

p�ísp�vky hradit. V praxi pak b�žn� docházelo k tomu, že si provozovatelé nebo jejich 

rodinní p�íslušníci zakládali r�zné nadace a peníze vlastn� posílali sami sob�. Existovala 

celá �ada cest jak se placení vyhnout. Kup�íkladu se  posílali p�ísp�vky „sp�áteleným“ 

firmám, které potom v�tší �ást z této transakce vrátili zp�t majiteli loterijní firmy.  

Finan�ní úniky se jen velmi t�žko m�žou p�esn� kvantifikovat. Lze jen odhadnout že 

se jednalo �ádov� o stovky milion� korun ro�n�.

5) Zákon ze dne 6. zá�í 2011, kterým se m�ní zákon �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, a další související zákony, �l.III.  položka 21, písm. b, Sbírka zákon� �. 300/2011, 

�ástka 106, str. 3830 (2011).



18 

Až citované novely jak zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, tak i 

zákona ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho 

inkasního místa a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon� p�inesly výrazné 

zlepšení dosavadního stavu kolem netransparentnosti odvod� na ve�ejn� prosp�šné ú�ely.  

Nejvýznamn�jší zm�ny jsou v zásad� dv�: 

o sjednotila se sazba odvodu na ve�ejn� prospešné ú�ely ve výši 20 % z rozdílu 

mezi vsazenými pen�zi a vyplacenými výhrami tak jak uvádí § 41c zákona �. 

202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách:  

„Sazba odvodu 

Sazba odvodu z loterií a jiných podobných her �iní 

a) 20 % pro díl�í základ odvodu z loterií, 

b) 20 % pro díl�í základ odvodu z kursových sázek a sázkových her v kasinu, 

c) 20 % pro díl�í základ odvodu z karetních turnajových a hotovostních sázkových 

her, 

d) 20 % pro díl�í základ odvodu z ostatních loterií a jiných podobných her, 

e) 20 % pro pom�rnou �ást díl�ího základu odvodu z výherních hracích p�ístroj� a 

jiných technických herních za�ízení, 

f) 55 K� pro pevnou �ást díl�ího základu odvodu z výherních hracích p�ístroj� a 

jiných technických herních za�ízení.“6)

o  o miliardách které povinn� odvádí ze svého zisku hazard, už nebudou rozhodovat 

samy loterijní firmy, ale o všechny peníze, které musí odvést, se rozd�lí obce a stát 

6) Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho inkasního místa 

a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, § 41 c, Sbírka zákon� �. 458/2011, �ástka 158, str. 6116 

(2011). 



19 

Co se tý�e rozd�lení 20 % díl�ího základu odvodu z hazardu, ten vypadá následovn�: 

U všech typ� hracích automat�

80 % obce 20 % státní rozpo�et 

Ostatní typy her (kasina, rulety, sázkové kancelá�e) 

30 % obce 70 % státní rozpo�et 

Pramen: vlastní tabulka dle zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách 

Lze o�ekávat že sou�asná právní úprava výrazným zp�sobem ztransparentní zákonem 

p�edepsané odvody herních a loterijních spole�ností na ve�ejn� prosp�šné ú�ely.  

1.2.6 Da� z dividend 

Jelikož ze zákona plyne že provozovateli loterijního a herního pr�myslu jsou jen akciové 

spole�nosti, je pot�eba se zmínit i o dani z dividend. Loterijním spole�nostem neplynulo 

v minulosti osvobození od této dan�, protože dani z dividend podléhal každý zákonem 

definovaný poplatník, tudíž i akcioná�i akciových spole�ností provozujících loterie a jiné 

podobné hry. Sazba této dan� byla v minulosti 15 %. V praxi ale docházelo op�t k 

„optimalizaci“ této dan� a to tak, že dividendy se jen málokdy vyplácely. Peníze 

z�stavaly bu� na pokladn� nebo v zásobách a následn� se p�es um�le nastavené procesy 

odepisovaly tak, aby se v kone�ném výsledku z podniku stejn� vyvedly a tím se obešla 

povinnost da� z divident zaplatit. 

Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho 

inkasního místa a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon� novelizuje i zákon �. 

586/1992 Sb., o daních z p�íjm� kde § 4 odstavec 1 od dan� osvobozuje: „zf) p�íjem 

v podob� podílu na zisku a dividendy z ú�asti na akciové spole�nosti, na spole�nosti s 

ru�ením omezeným nebo komanditisty na komanditní spole�nosti“7) 

7) Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho inkasního místa 

a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, § 4 ods. 1 zf, Sbírka zákon� �. 458/2011, �ástka 158, str. 

6086 (2011). 



20 

1.3 Systémový návrh zdan�ní loterijních firem 

Jedno staré p�ísloví praví: „Když nem�žeš nep�ítele porazit, spoj se s ním!“ 

Slavný britský politik a soudce Lord James Avon Clyde pronesl v roce 1929 v p�ípad�

Ayrshire Pullman Motor Services versus  Inland Revenue, následující prohlášení: „No man 

in the country is under the smallest obligation, moral or other, so to arrange his legal 

relations to his business or property as to enable the Inland Revenue to put the largest 

possible shovel in his stores. The Inland Revenue is not slow, and quite rightly, to take 

every advantage which is open to it under the Taxing Statutes for the purposes of depleting 

the taxpayer's pocket. And the taxpayer is in like manner entitled to be astute to prevent, so 

far as he honestly can, the depletion of his means by the Inland Revenue"8) 

Voln� p�eloženo se jedná o to, že žádný �lov�k v této zemi není jakkoliv, moráln� ani jinak 

zavázán, aby své vztahy v podnikání nebo majetku za�izoval tak, aby platil nejvyšší možné 

dan�. 

Je pravdou to, že poslední novely zákon� upravující podnikání firem z oblasti herního 

pr�myslu jsou výrazn� lepší oproti p�edchozím legislativním normám. Na druhou stranu 

velmi výrazn� m�ní a p�itvrzují podmínky fungování t�chto firem. Jedná se zejména o 

výrazný nár�st jejich odvodových povinností. A v neposlední �ad� je nov� v legislativ�

zakotvená tvrdá restrikce omezující nebo p�ímo znemož�ující poskytování herních služeb 

zahrani�ním spole�nostem – �eským nerezident�m.  

Z toho plyne, že všechny dot�ené podnikatelské subjekty budou hledat tak jak je to známé i 

z prohibitivn� orientované zahrani�ní legislativy v minulosti, cesty a zp�soby, jak ješt�

sofistikovan�ji a d�mysln�ji p�ijaté normy obcházet. Není t�eba p�itom zapomínat i na 

fenomén který se s tím p�irozen� pojí a to kriminalizaci celého prost�edí. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

8) Lord Clyde, Case of Ayrshire Pullman Motor Services v Inland Revenue [1929] 14 Tax Case 754, at 

763,764 [1929]. 



21 

V p�ípad�, že fungování firem z oblasti herního pr�myslu je v �eské republice povoleno, 

musí být primárním cílem zákonodárc� a Ministerstva financií �eské republiky vybrat 

z této �innosti maximální možný objem daní. Jsem p�esv�d�ená že cestou tvrdých až 

likvida�ních restrikcií sm�rem k loterijním firmám toho nelze dosáhnout. Proto navrhuji 

následující �ešení v podob� systémové zm�ny upravující celou související legislativu:

o zrušení všech ustanovení zákona a souvisejících vyhlášek upravujících povinnost 

platit loterijním spole�nostem odvod na státní dozor v jeho sou�asné podob�

o zrušení všech ustanovení zákona a souvisejících vyhlášek upravujících povinnost 

platit loterijním spole�nostem odvod na ve�ejn� prosp�šné ú�ely v jeho sou�asné 

podob�

o zavedení jednotné sazby dan� z p�íjm� pro všechny subjekty které splnili a 

získali povolení k provozování loterií a jiných podobných her ve výši 37 % ze 

základu dan�, p�i�emž v praktické �ásti zd�vodním, pro� navrhuji tuto konkrétní 

sazbu 

o v p�ípad� 37 % sazby dan� z p�íjm� platné pro loterijní firmy se základ dan� ur�í ze 

všech vklad� snížených o všechny výplaty kde p�itom nelze ode�íst náklady 

o posílení funkce a zkvalitn�ní odborné zp�sobilosti státního dozoru vykonávajícího 

stálý dohled nad fungováním loterijních spole�ností a nad dodržováním p�ijatých a 

platných zákon�

o zrušit nesmyslné a v praxi prakticky nevymožitelné restrikce v podob� zákazu 

p�eshrani�ního sázení a hraní prost�ednictvím internetu 

o místo toho uzákonit p�íslušnou novelizaci zákona o bankách, kde každý p�evod 

finan�ních prost�edk� na ú�ty zahrani�ních a to i v �eské republice 

nelicencovaných herních firem bude podléhat dodate�nímu bankovnímu 

poplatku ve výši 7 % z p�evád�né �ástky, kde tento poplatek jde k tíži 

p�evád�jící osoby, v tomto p�ípad� k tíži hrá�e 

o poplatek podle p�edchozího odstavce je p�íjmem státního rozpo�tu a je povinností 

banky která ho vybrala, do státního rozpo�tu odvést 

Na první pohled se jedná o soubor opat�ení která by si vyžádala další neúm�rn� dlouhou 

politickou a spole�enskou rozpravu p�ed jejich p�ípadným p�ijetím. Není tomu tak, protože 

pragmatické a analýzou podložené argumenty které podrobn� rozeberu v praktické �ásti 

této práce, jsou dostate�n� jasné a svým zp�sobem jednoduché a lehce pochopitelné. 



22 

2 PRAKTICKÁ �ÁST 

2.1 Výchozí stav  

Poslední známé a relevantní údaje týkající se jak celkových p�íjm�, tak i povinných 

odvod� ze segmentu loterijního pr�myslu v �eské republice se vážou k ú�etnímu roku 

2010. Tyto informace zve�ejnilo Ministerstvo financí v polovin� �ervence 2011 a protože 

budou pro celou další praktickou �ást st�žejní, uvedu jejich podstatnou �ást v citaci tiskové 

zprávy agentury Mediafax:9)   

„V lo�ském roce �eši prosázeli 125,6 miliardy korun, což p�edstavuje meziro�ní pokles o 

1,7 procenta. V pond�lí o tom informovalo ministerstvo financí (MF). 

Zatímco v roce 2009 došlo meziro�n� ke zvýšení p�íjm� provozovatel� ze hry p�i 

sou�asném zachování vložených �ástek, v roce 2010 p�íjmy provozovatel� ze hry vykázaly 

oproti roku 2009 pokles o dv� procenta na 31,8 miliardy korun. 

I p�es mírný pokles vložených �ástek došlo ke zvýšení zákonem p�edepsaného odvodu �ásti 

výt�žku provozovatel� na ve�ejn� prosp�šné ú�ely o 6,5 procenta na 3,5 miliardy korun. 

Do státního rozpo�tu a rozpo�t� obcí provozovatelé loterií odvedli celkem 3,3 miliardy 

korun (v roce 2009 to bylo 3,7 mld. K�). 

Stejn� jako v roce 2009 zaujímala nejv�tší podíl mezi sázkovými hrami a loteriemi 

technická za�ízení. Celkový podíl t�chto her na vložených �ástkách byl 51,2 procenta. 

Oproti roku 2009 vzrostl jejich podíl na trhu o 9,4 procentního bodu, vložené �ástky se 

zvýšily o 20,4 procenta na 64,331 mld. K�, p�íjmy ze hry vzrostly o 26,6 procenta na 

15,592 mld. K�. 

9) MEDIAFAX.CZ, �eši v lo�ském roce prosázeli 125,6 miliardy korun [online]. Poslední revize 2011 [cit. 

2011-07-04]. Dostupné z: <http://www.mediafax.cz/ekonomika/3248113-Cesi-v-lonskem-roce-prosazeli-

125-6-miliardy-korun>. 



23 

Za technickými hrami následují výherní hrací p�ístroje s podílem na vložených �ástkách 

30,1 procenta (37,813 mld. K�). Tento podíl klesl oproti roku 2009 o osm procentních 

bod�. 

Mírn� se zvýšil zájem hrá�� o kursové sázky. V celkovém sou�tu vložili do hry 15,374 

miliardy korun, což znamenalo meziro�ní nár�st o 4,9 procenta. Zvýšení vložených �ástek 

zaznamenalo internetové kursové sázení. Zatímco v roce 2009 bylo vloženo 60 procent 

vklad� do klasických kursových sázek, loni se pom�r vklad� mezi klasickou a internetovou 

kursovou sázkou vyrovnal. 

Pokles vložených �ástek zaznamenaly loterie a kasina. U loterií poklesly o 6,1 procenta na 

6,841 miliardy korun, p�íjmy ze hry z�staly na úrovni roku 2009. Kasina vykázala pokles 

vložených �ástek o 6,7 procenta na 8,919 mld. K�, p�íjmy ze hry poklesly o 10 procent na 

1,544 mld. K�. 

V roce 2010 provozovalo výherní hrací p�ístroje povolované obcemi 490 provozovatel�. 

Hry povolované ministerstvem financí provozovalo 129 provozovatel�. 

Z provozovatel� her povolovaných ministerstvem financí zaujímá nejv�tší místo na trhu 

Sazka s podílem s podílem 6,4 procenta na vložených �ástkách. Více než 80 procent jejích 

p�íjm� ze hry pocházelo z �íselných loterií. Druhou na trhu je Synot Tip s podílem na 

vložených �ástkách 5,1 procenta. Spole�nost se v�nuje provozování kursových sázek a 

technických her. P�evážná �ást jejích tržeb plyne z provozování interaktivních 

videoloterních terminál�, jejichž je nejv�tším provozovatelem. T�etí nejv�tší spole�ností je 

s 3,9 procentním podílem Boner Win, která se zabývá technickými hrami. 

Autor: Tomáš �ížek“ 

P�ehledná tabulka s výsledky z provozování loterií a jiných podobných her za rok 
2010 s nejd�ležit�jšími údaji pro další �ást práce 

Celkov� prosázeno 125 600 000 000,- K�
P�íjmy provozovatel� 31 800 000 000,- K�
Odvody na verejn� prosp�šné ú�ely 3 500 000 000,- K�
Odvody do státního rozpo�tu a rozpo�t� obcí 3 300 000 000,- K�
Odvody na státní dozor 318 000 000,- K�
Zisk provozovatel� bez zapo�tení ostatních provozních náklad� 24 682 000 000,- K�
Pramen: vlastní tabulka dle MF�R 



24 

Jak jsem již uvedla v teoretické �ásti v kapitole 1.2.5 Odvod na ve�ejn� prosp�šné ú�ely, 

lze p�edpokládat že z deklarovaných cca 3,5 miliardy korun které byly na tyto ú�ely 

odvedeny, ve skute�nosti našlo svého skute�n� pot�ebného a zákonného adresáta podstatn�

mén� zdroj�. Z d�vod� celkové netransparentnosti t�chto odvod� nemalá �ást z nich 

kon�ila zp�tn� na ú�tech t�ch kte�í je odvád�li a to cestou r�zných nadací a jiných ú�etních 

a právních kli�ek. Ve výsledku se o tuto p�esn� jen t�žko kvantifikovatelnou a 

dokázatelnou sumu navýšil finální zisk provozovatel�. Tento pak ve skute�nosti místo 

deklarovaných cca 24,682 miliardy korun, mohl být v r. 2010 vyšší odhadem v �ádu 

stamilion� a mohl tak dosáhnout p�ibližné �ástky 26 miliard korun. 

Další kapitolou hodnou povšimnutí, je odvod na státní dozor ve výši 318 milion� K�. 

Ministerstvo financí �R vyhodnotilo po�átkem lena 2012 výsledky kontrolní �innosti 

státního dozoru nad sázkovými hrami a loteriemi vykonávaného da�ovou správou za 

lo�ský rok.10)  Podle této zprávy na 14 nov� vzniklých odd�leních státního dozoru 

finan�ních ú�ad� v sídlech kraj� je státní dozor od ledna 2011 vykonáván 166 odborn�

zp�sobilými pracovníky poprvé na plný pracovní úvazek. Tito pracovníci v r. 2011 

zahájili celkem 535 správních �ízení a celková �ástka za uložené sankce kterou tito 

pracovníci vym��ili, p�esáhla hranici 10 milion� korun. Zdálo by se, že Ministerstvo 

financí si sv�domit� plní povinnosti na úseku �innosti kontrolní a správní. Do té doby, než 

se hloub�ji zamyslím nad následujícími fakty.  

Jestliže podle informací Ministerstva financí �R je celkový po�et hracích míst (jednotlivé 

VHZ – výherní hrací za�ízení a VLT – video loterijní terminály) v �eské republice kolem 

120 000 a jen v samotném hlavním m�st� Praze je k 9. m�síci roku 2011 již 195 kasín a 

k tomu 1053 heren (z nichž v�tšina je v provozu nep�etržite po dobu 24 hodin denn�), je 

jen logické že po�et pracovník� vykonávajících dozor nad t�mito obrovskými po�ty 

míst kde se provozuje hazard je neúm�rn� nízký a nedostate�ný. On�ch 10 milion�

korun, uložených t�mito pracovníky za rok 2011 p�edstavuje p�ibližn� 0,008 % 

z celkového objemu prosázených pen�z a z celkových p�íjm� provozovatel� je to jen cca 

0,03 %.  

10) MFCR.CZ, Ministerstvo financí �eské republiky: Efektivn�jší dozor nad hazardem – t�ikrát více 

správních �ízení [online]. Poslední revize 2012 [cit. 2012-01-16]. Dostupné z: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_67299.html?year=2012>. 



25 

Pro další �ást práce bude d�ležitý odhad toho, jak se bude vyvíjet trh loterijního 

pr�myslu v �eské republice v dalších letech. Zejména pak to, jaký celkový objem pen�z 

bude do her v následujících obdobích vsazen, jelikož z toho lze následn� odvodit i 

o�ekávané p�íjmy státu a obcí z odvod� a daní z tohoto segmentu pr�myslu. K odvození 

kvalifikovaného odhadu je pot�ebné znát vývoj výsledk� celého segmentu za dostate�n�

relevantní období, proto vycházím z údaj� MF �R za období let 2002 – 2010. 

P�ehled výsledk� z provozování loterií a jiných podobných her za roky 2002 - 2010 

Rok Vsazeno Vyplaceno P�íjmy ze hry Správní poplatky + státní dozor VPÚ 
2002 69 890,40 52 178,00 17 712,20 1 836,30 1 858,20

2003 77 987,40 59 095,30 18 892,10 2 009,20 1 917,50

2004 84 595,50 64 167,60 20 427,70 2 219,20 2 114,10

2005 90 658,10 69 047,80 21 607,50 2 283,60 2 342,20

2006 98 088,40 76 204,20 21 882,20 2 507,00 2 419,90

2007 108 330,80 83 972,70 24 357,10 2 739,80 2 396,40

2008 128 514,60 98 556,00 29 958,60 4 224,80 3 455,90

2009 127 830,70 95 370,40 32 460,30 3 739,80 3 313,80

2010 125 634,40 93 811,90 31 822,40 3 286,20 3 530,70

Pramen: vlastní tabulka dle MF�R 

Graf vývoje celkov� vsazených �ástek do hry za roky 2002 – 2010 (v milionech K�) 

0,00

20 000,00

40 000,00

60 000,00

80 000,00

100 000,00

120 000,00

140 000,00

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Pramen: vlastní graf dle MF�R



26 

Po po�áte�ním vzestupu všech ukazatel� od roku 2002 až do roku 2008, ve kterém bylo 

vsazeno do loterií a jiných podobných her v �eské republice historicky nejvíce pen�z a to 

cca 128,515 miliardy korun, dochází v r. 2009 a 2010 k mírnému poklesu objemu 

vsazených �ástek. Odhaduji, že v dalších letech se celkový objem vsazených pen�z 

bude stabilizovat n�kde kolem hodnoty 125 miliard korun. Usuzuji tak na základ� toho 

že po nasycení trhu ke kterému došlo v r. 2008, dojde v následujících letech vlivem 

p�sobení regula�ních opat�ení v protiváze k stabilizaci a postupné konsolidaci jednotlivých 

podnikatelských subjekt� trhu k rovnovážnému stavu v loterijním pr�myslu v �eské 

republice, promítnutému práv� do mnou odhadované sumy 125 miliard prosázených 

korun. 

2.2 O�ekávaný stav v období po 1. lednu 2012 

Jak jsem již konstatovala v teoretické �ásti, od 1. ledna 2012 vstoupila do platnosti novela 

zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�, a dalších souvisejících zákon�. Po velmi zdlouhavém procesu který vedl k jejímu 

p�ijetí, si zákonodárci  i ve�ejnost od této novely slibují dv� zásadní v�ci: 

o ztransparentn�ní procesu povinných odvod�  

o vyšší výb�r daní a odvod� do státního rozpo�tu a do rozpo�tu obcí 

Co se tý�e prvního ze dvou o�ekávaných efekt� a to ztransparentn�ní procesu odvod�, 

tam bych v zásad� s o�ekáváními souhlasila.  

S ú�inností k 1.1.2012 byly totiž odvody na ve�ejn� prosp�šný ú�el, místní poplatek a 

odvod na stání dozor zrušeny a nahrazeny odvodem z loterií a jiných podobných her. 

Sazba tohto odvodu se sjednotila  ve výši 20 % z rozdílu mezi vsazenými pen�zi 

a vyplacenými výhrami tak jak uvádí § 41c zákona �. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách. Co je ale ješt� podstatn�jší je to, že  o miliardách které povinn� odvádí 

ze svého zisku hazard, už nebudou rozhodovat samy loterijní firmy, ale o všechny peníze, 

které musí odvést, se rozd�lí obce a stát. Tím se toto opat�ení zákona stává nanejvýš 

opodstatn�ným a nelze s ním jinak, než v plné mí�e souhlasit. 



27 

Musím se ale pozastavit a kvantifikovat odhadovanou sumu t�chto odvod�. Jelikož 

jsem odhadla a tvrdím, že celková suma prosázených pen�z do hazardu se v nejbližším 

období bude stabilizovat kolem hranice 125 miliard korun, velmi jednoduchým 

odvozením lze dosp�t k tomu, že z díl�ího odvodu plynoucího z odvodu z loterií a jiných 

podobných her se m�že vybrat maximáln� 6,25 miliardy korun.  

Vsazeno Vyplaceno (75 % z objemu sázek) P�íjmy ze hry
Odvody  

(20 % p�íjm� ze hry) 

125 000,00 93 750,00 31 250,00 6 250,00 

Pramen: vlastní tabulka

Ministerstvo financí �R ale odhaduje, že p�íjem obcí v roce 2012 z titulu novely zákona �. 

202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách ve zn�ní ú�inném od 1.1.2012 bude 

kolem 6 miliard korun.11) A navíc z dikce zákona o p�erozd�lení díl�ího odvodu z loterií a 

jiných podobných her p�itom plyne, že �ástka která by krom� této sumy m�la p�ipadnout 

státu, bude dalších 2,5 miliardy korun. MF �R tedy o�ekává celkový výb�r z tohoto 

díl�ího odvodu 8,5 miliardy korun. Samo p�itom ale zd�raz�uje, že v tuto chvíli není 

reálné odhadnout p�ístup provozovatel� k ekonomickým podmínkám, které nov� nastaly v 

souvislosti s p�ijetím novely loterního zákona, po�ínaje 1.1.2012 (nap�. nov� nastavené 

správní poplatky, odvody a zdan�ní). Tyto mohou mít za následek snížení po�tu 

povolených technických za�ízení, což se v d�sledku m�že promítnout do snížení 

ekonomických výsledk� provozovatel� hazardu. 

Vývoj povinných odvod� z provozování loterií a jiných podobných her 

Rok Povinné odvody 
2008 7 680,70

2009 7 053,60

2010 6 816,90

2012 * Odhad MF �R    8 500,00

2012 * Dosažitelná realita    6 250,00

Pramen: vlastní tabulka dle MF�R 

11) MFCR.CZ, Ministerstvo financí �eské republiky: Komentá� k odhadu p�íjm� obcí v roce 2012 z titulu 

novel [online]. Poslední revize 2012 [cit. 2012-01-20]. Dostupné z: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/loterie_statistika_67417.html>. 



28 

Graf vývoje povinných odvod� z provozování hazardu (v milionech K�) 

0,00

1 000,00

2 000,00

3 000,00

4 000,00

5 000,00

6 000,00

7 000,00

8 000,00

9 000,00

2008 2009 2010 2012   

Odhad MF

�R

2012

Dosažitelná

realita

Pramen: vlastní graf dle MF�R 

Nejd�ležit�jším argumentem, pro� se odhad výb�ru odvod� vypracovaný MF �R 

natolik diametráln� liší od maximáln� možného reálného výb�ru je ale ten, že žádný 

výrazný nár�st objemu pen�z vsazených do hry se neo�ekává, není ni�ím podložený 

ani argumenta�n� jakkoli zd�vodnitelný.  

Tento nár�st by totiž musel být takový, že v r. 2012 by celkový objem prosázených pen�z 

musel �init až 170 miliard korun. U tohoto objemu sázek totiž �iní výplata výher (75 % z 

objemu sázek) sumu 127,5 miliardy korun a rozdíl mezi sázkami a výhrami ve výši 42,5 

miliardy korun je základem pro výpo�et 20 %  díl�ího odvodu z hazardu, který by byl v 

takovém p�ípad� práv� Ministerstvem odhadovaných 8,5 miliardy korun.   

Tímto tedy konstatuji rozpor s o�ekáváním zákonodárc� v tom smyslu, že vyšší výb�r 

daní a odvod� do státního rozpo�tu a do rozpo�tu obcí se p�ijetím novely loterijního 

zákona nepoda�í naplnit. 

  

Dalším d�ležitým ustanovením novely loterijního zákona je povinnost loterijních firem od 

1. ledna 2012 platit standardní da� z p�íjm� právnických osob. Stará a již neplatná 

právní úprava zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� v § 19 pojednávajícím 

o osvobození od dan� pod písmenem g) totiž osvobozovala loterijní firmy od placení této 

dan�. To se ale zm�nilo, protože podpisem prezidenta �eské republiky Václava Klause dne 



29 

27. prosince 2011 vstoupil dne 1. ledna 2012 v platnost zákon ze dne 20. prosince 2011 

o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho inkasního místa a dalších zm�nách 

da�ových a pojistných zákon�. Tento zákon mimo jiné p�inesl tu podstatnou v�c, že 

loterijní firmy jsou po�ínaje dnem 1. ledna 2012  standardním plátcem dan� z príjm�

právnických osob a sazba této dan� je pro n� stejn� jako pro všechny ostatní 

podnikatelské subjekty 19 % ze základu dan�. 

Co to ale v praxi znamená a jaký praktický p�ínos lze ze zavedení této povinnosti pro 

loterijní firmy o�ekávat? Jestliže v r. 2010 dosáhly p�íjmy loterijních firem (kdy tyto 

p�íjmy byly rozdílem mezi celkov� prosázenou sumou a všemi vyplacenými výhrami) 

úhrnnou �ástku 31,8 miliard korun a z této �ástky na povinných odvodech zaplatily 

celkov� sumu 6,8 miliardy korun, z�stal jim „hrubý“ zisk o�išt�ný o povinné odvody ve 

výši cca 25 miliard korun.  

Je pochopitelné a normální, že z uvedeného zisku v sum� 25 miliard korun musely tyto 

firmy platit kompletn� sv�j provoz, mzdy a povinné odvody do fond� za svoje 

zam�stnance, marketing a ostatní standardní provozní náklady. Jelikož ale nemusely 

podávat da�ová p�iznání k dani z p�íjm�, nelze ani odhadem vy�íslit, jak velké procento 

z jejich „hrubého“ zisku o�išt�ného o povinné odvody musely nevyhnutn� na tyto svoje 

provozní ú�ely vynaložit. Z toho d�vodu nelze ani dovodit, jak velkou teoretickou da�

z príjm� by musely zaplatit za p�edpokladu že tato da� by v uvedeném období byla bývala 

pro n� platila. Lze se ale oprávn�n� domnívat, že jako standardní podnikatelské subjekty 

jejichž primárním a normálním cílem je dosahování a maximalizace zisku, minimalizovaly 

a optimalizovaly tyto svoje provozní náklady v nejvyšší možné mí�e tak, aby tím dosáhly 

maximálního �istého zisku. 

D�ležit�jší ale je, co v tomto sm�ru lze o�ekávat po p�ijetí novely loterijního zákona, kdy 

tyto firmy budou mít standardní režim plátce dan� z p�íjm� pravnických osob. Když jsem 

v rámci p�ípravy této práce pro�ítala studijní materiál, dozv�d�la jsem se z oficiálních 

zdroj� Ministerstva financí �R12)   velmi zarážející informaci.  

12) MFCR.CZ, Ministerstvo financí �eské republiky: Komentá� k odhadu p�íjm� obcí v roce 2012 z titulu 

novel [online]. Poslední revize 2012 [cit. 2012-01-20]. Dostupné z: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/loterie_statistika_67417.html>. 



30 

MF �R odhaduje výb�r dan� z p�íjm� právnických osob od loterijních firem pro 

zda�ovací období roku 2012 na 0,5 miliardy korun. V situaci, kdy je fungování firem 

z oblasti herního pr�myslu v �R povoleno ve stávající podob�, je povinností zákonodárc�

p�ipravit a povinností MF �R vybrat z této �innosti maximální možný objem daní.  

Uvedené o�ekávání MF �R v podob� výb�ru dan� z p�íjm� právnických osob od 

loterijních firem ve výši pouhých 0,5 miliardy korun, kdy tato da� má být odvedena 

z p�edpokládaného objemu prosázených pen�z ve výši minimáln�  125 miliard korun (po 

odpo�tu 20 % díl�ího odvodu z hazardu a celkových provozních náklad� v�etn� mezd a 

odvod� do fond� za zam�stnance) evidentn� signalizuje nekoncep�nost a nezvládnutí

této specifické problematiky ze strany jak zákonodárc�, tak i ostatních subjekt� které se na 

p�íprav� novely loterijního zákona i ostatních navazujících legislativních norem podílely. 

2.3 Systémové �ešení zdan�ní loterijních firem 

Nad�je které byly vkládány do novelizace starého loterijního zákona se ve sv�tle uvedené 

analýzy zdají být nenapln�ny. Místo toho, aby stát vybral na daních a odvodech 

z loterijního pr�myslu vyšší sumy, v kone�ném d�sledku vybere stejn� a potažmo 

ješt� mí�. Místo skute�n� systémového �ešení, p�ináší tato poslední novela jen další 

diskutabilní kosmetické úpravy bez jasn� viditelného fiskálního efektu. 

Další bezradnost zákonodárc� je vid�t na nepochopení a nezvládnutí problematiky 

p�eshrani�ního internetového sázení. Je sice pravdou, že tímto kanálem odtéká ro�n�

odhadem z domácí ekonomiky �ástka v �ádu miliard korun s nulovým výb�rem jakýchkoli 

daní a odvod�, ale nekoncep�nost s jakou cht�jí zákonodárci tento problém �ešit je velice 

kontraproduktivní. 

Cílem mé práce je navržení a zd�vodn�ní takového modelu systémového �ešení zdan�ní 

loterijních firem, který zajistí t�i základní atributy: 

o jednoduchost 

o legislativní stabilitu a efektivitu správy daní 

o maximální možný výb�r odvod� a daní 



31 

Jsem p�esv�d�ená o tom, že uspokojivé a napl�ující �ešení spo�ívá v zavedení jediné 

univerzální dan� z p�íjm� právnických osob pro loterijní firmy ve výši 37 % ze základu 

dan�, kterým je rozdíl mezi vsazenými pen�zi a vyplacenými výhrami. Toto �ešení 

zárove� p�edpokládá n�kolik souvisejících legislativních krok�:

1. Zrušení všech ustanovení zákona a souvisejících vyhlášek upravujících povinnost 

platit loterijním spole�nostem odvod na státní dozor v jeho sou�asné podob�. 

2. Zrušení všech ustanovení zákona a souvisejících vyhlášek upravujících povinnost 

platit loterijním spole�nostem odvod na ve�ejn� prosp�šné ú�ely v jeho sou�asné 

podob�. 

3. Posílení funkce a zkvalitn�ní odborné zp�sobilosti státního dozoru vykonávajícího 

stálý dohled nad fungováním loterijních spole�ností a nad dodržováním p�ijatých a 

platných zákon�.  

4. Zrušení nesmyslné a v praxi prakticky nevymožitelné restrikce v podob� zákazu 

p�eshrani�ního sázení a hraní prost�ednictvím internetu. 

5. Novelizování zákona o bankách, kde každý p�evod finan�ních prost�edk� na ú�ty 

zahrani�ních a to i v �eské republice nelicencovaných herních firem, bude podléhat 

dodate�nímu bankovnímu poplatku ve výši 7 % z p�evád�né �ástky, kde tento 

poplatek jde k tíži p�evád�jící osoby, v tomto p�ípad� k tíži hrá�e. 

6. Poplatek podle p�edchozího odstavce je p�íjmem státního rozpo�tu a je povinností 

banky která ho vybrala, do státního rozpo�tu odvést. 

Na tomto míst� musím uvést, jak jsem dosp�la ke konkrétní výši sazby 37 % v p�ípad�

mnou navrhované jediné univerzální dan� z p�íjm� právnických osob pro loterijní firmy. 

Zkoumala jsem teoretický model chování firem v r�zných p�edpokládaných režimech 

sazeb  ve vztahu „akceptovatelnost sazby pro plátce versus snaha o úniky u dané 

sazby“. Když jsem si odvodila kolik asi z�stávalo t�mto firmám zdroj� v minulosti, když 

ve sv�j prosp�ch optimalizovaly odvody na ve�ejn� prosp�šné ú�ely a dále to, že není 

p�edpoklad  poklesu objemu celkov� vsazených sázek ani d�vod m�nit pom�r 75 % 

výhernosti z objemu sázek (toto se nedá ani ve výkaznictví, ani jinak technicky obcházet), 

empiricky jsem došla k �íslu 37 %. Na této úrovni je už vysoká pravd�podobnost 

hrani�ící s jistotou, že to firmy zaplatí. Protože prokazování vstup� (sázek) a výstup�

(výher) nemají jak falšovat a výb�r bude tak jak jsem uvedla a tvrdím - vyšší. 

P�ínosy systémového  opat�ení  v jeho  jednotlivých  atributech rozvedu v následující �ásti. 



32 

2.3.1 Jednoduchost systémového �ešení 

Jasná a jednoduchá pravidla jsou p�ínosn�jší jak pro jejich pochopení, tak i pro 

jejich další  aplikaci do praxe.  

Nahrazení povinnosti odvod� z loterií a jiných podobných her v celkové výši 20 % 

z rozdílu mezi vsazenými pen�zi a vyplacenými výhrami a dále nahrazení standardního 

režimu plátcovství dan� z p�íjm� právnických osob ve výši 19 % ze základu dan� jedinou

univerzální daní ve výši 37 % ze základu dan�, kterým je rozdíl mezi vsazenými pen�zi 

a vyplacenými výhrami, je práv� tím jednoduchým �ešením. 

V praxi by tedy každá loterijní firma byla klasickým plátcem dan� z p�íjm� právnických 

osob se zvláštní sazbou dan� výši 37 % ze základu dan�, kterým je rozdíl mezi 

vsazenými pen�zi a vyplacenými výhrami, bez možnosti ode�íst náklady.  

o Takto sestavené da�ové p�iznání je maximáln� stru�né a jednoduché a jedná se 

prakticky o jeden oboustranný list formátu A4. 

o Povinnou p�ílohou da�ového p�iznání je podrobný rozpis všech p�ijatých sázek 

a všech vyplacených výher. 

o Náklady státu na tisk nových tiskopis� t�chto speciálních da�ových p�iznání jsou 

zanedbatelné, jelikož v roce 2010 provozovalo výherní hrací p�ístroje povolované 

obcemi 490 provozovatel�. Hry povolované Ministerstvem financí provozovalo 

129 provozovatel�, celkov� tedy 619 provozovatel�, pro které je pot�eba tyto 

tiskopisy p�ipravit. 

2.3.2 Legislativní stabilita a efektivita správy daní 

Legislativní stabilita bez neustálých novelizací zákon� p�ináší pozitivní efekty pro 

podnikatelské subjekty i pro státní správu.  

Jedním z velmi d�ležitých moment� pro každého podnikatele a tím i pro každou jednu 

loterijní firmu je podnikat v stabilním legislativním prost�edí, kde jsou jasn� a dlouhodob�

nastavená pravidla. Tím pádem je možné kvalifikované plánování, racionalizace 

a efektivita práce a co je velmi d�ležité, je i ochota podnikatelského subjektu p�ijmout tyto 



33 

stabilní a nem�nící se pravidla. V takovémto ekonomickém prost�edí jsou pak i menší 

snahy podnikatel� o hledání možností k da�ovým únik�m.  

To samé, to znamená pot�eba legislativní stability je pot�ebná i pro pracovníky na úseku 

státní správy. V tomto p�ípad� se jedná zejména o pracovníky státního dozoru nad 

sázkovými hrami a loteriemi vykonávaného da�ovou správou.  

Na 14 nov� vzniklých odd�leních státního dozoru finan�ních ú�ad� v sídlech kraj� je státní 

dozor od ledna 2011 vykonáván 166 odborn� zp�sobilými pracovníky. Jak jsem již 

konstatovala, považuji tento po�et pracovník� za nízký.  

Jsem p�esv�d�ená že z d�vodu celkového po�tu herních za�ízení v �R (120 000), které 

provozuje p�es 600 provozovatel�, je optimální po�et t�chto dozorujících ú�edník� 400. 

Na první pohled p�sobí nár�st mnou navrhovaného po�tu dozorujících ú�edník� jako 

kontraproduktivní ve vztahu pot�eby �erpání dalších zbyte�ných mzdových prost�edk� ze 

státního rozpo�tu ve stavu ekonomiky, kdy je pot�eba tyto prost�edku šet�it. Jestliže 

uvažujeme že se jedná o vysoce kvalifikované a odborn� zp�sobilé pracovníky, u kterých 

je nutno po�ítat se sumou mzdových a odvodových prost�edk� spolu s prost�edky na jejich 

školení a technické vybavení kolem 1 milionu korun na jednoho pracovníka ro�n�, bude 

�init nár�st t�chto prost�edk� o 234 milion� ro�n�. Spolu se sumou 318 milion� korun

se kterými hospoda�il státní dozor v r. 2010, by se tak celkov� jednalo o p�ibližn� 550 

milion� korun ro�n�, které by byly nutné na �innost státního dozoru nad sázkovými hrami 

a loteriemi.  

Zd�vodn�ní opodstatn�ní tohto opat�ení v podob� navýšení celkového po�tu dozorujících 

pracovník� je následující. Jestliže te� p�ipadá na jednoho kontrolora v pr�m�ru 723

kontrolovaných herních za�ízení, po zvýšení po�tu kontrolor� tento po�et klesne na 300

kontrolovaných herních za�ízení p�ipadajících do agendy jednoho kontrolora. Tito 

pracovníci vykonávají dozor pr�b�žne fyzickou p�ítomností v jednotlivých provozovnách 

provozovatel�. Kte�í rádi obcházejí zákon t�eba tím, že jednotlivá za�ízení fiktivn�

odpojují z provozu pod záminkou jejich poruchy a tím za období odpojení neplatí odvody 

do rozpo�tu obcí. Dále v p�ípad� elektromechanických jako i klasických rulet navzdory 

p�ítomnosti povinného kamerového systému manipulují s tímto kamerovým systémem, 

a centrálním �ídícím a záznamovým po�íta�em tak, že v období výpadk� t�chto systém�

nelze zaznamenávat a následn� ani dokazovat, kolik pen�z hrá�i vsadili a kolik pen�z 



34 

vyhrali. Z t�chto d�vod� dochází ke zkreslování skute�ných tok� pen�z v provozovnách 

a tím pádem i k rozsáhlým únik�m povinných odvod� ze strany provozovatel�.  

Je tedy víc než evidentní, že zvýšená frekvence  fyzické p�ítomnosti státního kontrolora 

v provozovn� zabezpe�í zna�nou nápravu t�chto nešvar� kdy ve finále lze p�edpokládat, 

že zvýšený p�íjem pen�z v d�sledku kvalitní kontroly nejen zaplatí a vykompenzuje 

mzdové náklady kontrolor�, ale navíc multiplika�n� navýší i celkový výb�r dan�.  

Dalším velmi d�ležitým prvkem v mnou navrhovaném systémovém �ešení zdan�ní 

loterijních firem je centralizace správy vybrané dan� z p�íjm�. V praxi to znamená 

jediné. Jelikož dan� z p�íjm� právnických osob jsou p�íjmem státního rozpo�tu, 

o rozpo�tovém ur�ení daní rozhoduje MF �R ve smyslu zákona. Ne jinak by tomu  bylo 

i v p�ípad� zavedení této dan� v navrhované výši 37 % ze základu dan� pro loterijní firmy.  

Jestliže se tedy jedná o jedinou univerzální da� pro tyto firmy kterou je pot�eba po jejím 

výb�ru rozpo�tov� p�erozd�lit mezi jednotlivé subjekty – obce a stát samotný, je zákonné 

a efektivní že tak u�iní centráln� samotné MF �R. Je to diametráln� odlišné od 

dosavadního stavu, kdy loterijní firmy odvád�ly odvody na n�kolik r�zných míst a ú�t�. 

Co se tý�e klí�e k p�erozd�lení centráln� vybrané dan� z p�íjm� právnických osob od 

loterijních firem, považuji sou�asný stav procentuálního d�lení mezi obce a stát za 

korektn� nastavený a není d�vod ho m�nit. 

P�erozd�lení 37 % dan� z p�íjm� právnických osob od loterijních firem  

U všech typ� hracích automat�

80 % obce 20 % státní rozpo�et 

Ostatní typy her (kasina, rulety, sázkové kancelá�e) 

30 % obce 70 % státní rozpo�et 

Pramen: vlastní tabulka. 



35 

2.3.3 Maximalizace výb�ru daní 

Na tomto míst� prokážu, že m�j návrh systémového opat�ení v oblasti zdan�ní 

loterijních firem p�inese do státního rozpo�tu a do rozpo�t� obcí víc prost�edk� než 

se o�ekává od stávající legislativní úpravy. 

Jako základní vstupní parametry použiju dedukovan� odvozený odhad celkov� vsazených 

pen�z tak jak jsem k n�mu dosp�la v kapitole 2.1 Výchozí stav na stran� 26 této práce. 

Dále budu uvažovat že tak jak to ukazuje tabulka s podklady ze zdroj� MF �R v kapitole 

2.1 Výchozí stav na stran� 25 této práce, z�stane i nadále zachován procentuální pom�r 

mezi vsazenými pen�zi a vyplacenými výhrami (na výhrách se hrá��m vrací v pr�meru 

75 % z objemu všech vsazených pen�z). 

Tabulka o�ekávaného vývoje sázek, výher a jejich rozdílu  

Všechny vsazené peníze 125 000 000 000

Všechny vyplacené výhry 93 750 000 000

Rozdíl mezi sázkami a výhrami 31 250 000 000

Pramen: vlastní tabulka. 

Kumulativním základem dan� z p�íjm� právnických osob pro všechny loterijní firmy v �R 

tedy bude tato �ástka: 

31 250 000 000,- K�

Mnou navrhovaná sazba dan� z uvedeného základu dan� je:  

37 %

Da� vybraná a odvedená do státního rozpo�tu �R pak bude:  

11 562 500 000,- K�



36 

Z uvedených údaj� je z�ejmé, že po odvedení dan� tímto zp�sobem z�stane 

provozovatel�m loterií a jiných podobných her suma p�ibližn� 19,7 miliardy korun. Tato 

suma se dá vnímat jako hrubý zisk provozovatel�, p�i�emž analogicky by se dalo odvodit 

že základ dan� ve výši 31,25 miliardy korun je jejich superhrubým ziskem. Je pak jen na 

schopnostech managementu t�chto loterijních firem, jak naloží se svým hrubým ziskem. 

Zejména kolik budou ochotni a schopni v rámci konkuren�ního boje a hospodá�ské sout�že 

vynakládat prost�edk� na marketing a provoz svých firem s tím, že z této sumy 

samoz�ejm� musí p�ednostn� uspokojit mzdové nároky a odvodové povinnosti za své 

zam�stnance.  

Dosp�la jsem tedy k sum� 11,56 miliardy korun, která by se objektivn� mohla vybrat do 

státního rozpo�tu a následn� podle klí�e který je uvedený v kapitole 2.3.2 Legislativní 

stabilita a efektivita správy daní na stran� 34 následn� p�erozd�lit mezi obce a stát. 

Jak by v praxi vypadalo p�erozd�lování zdroj� mezi obce a stát v o�ekáváních Ministerstva 

financí �R  pro rok 2012 vyplyne z následujících údaj�.  

MF �R o�ekává13), že za zda�ovací období roku 2012 bude p�erozd�lení v rámci 

definovaného pom�ru z výše díl�ího odvodu plynoucího z výherních hracích p�ístroj� a 

jiných technických herních za�ízení uvedených v § 41b odst. 1 písm. a) až c) loterního 

zákona mezi obce a stát v následujícím pom�ru: 

                                                                                                 tis K�

Obce Stát 

5 389 280 1 347 320 

Pramen: vlastní tabulka dle MF�R 

13) MFCR.CZ, Ministerstvo financí �eské republiky: Komentá� k odhadu p�íjm� obcí v roce 2012 z titulu 

novel [online]. Poslední revize 2012 [cit. 2012-01-20]. Dostupné z: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/loterie_statistika_67417.html>. 



37 

MF �R rovn�ž podle stejného zdroje odhadu o�ekává, že za zda�ovací období roku 2012 

bude p�erozd�lení v rámci definovaného pom�ru z výše díl�ího odvodu plynoucího z 

loterií a jiných podobných her (s výjimkou �ásti odvodu z výherních hracích p�ístroj� a 

jiných technických herních za�ízení) mezi obce a stát v následujícím pom�ru: 

                                                                                                 tis K�

Obce Stát 

510 720 1 191 680 

Pramen: vlastní tabulka dle MF�R 

V souhrnu tedy MF �R o�ekává v r. 2012 následující stav výb�ru pen�z z díl�ího 

odvodu plynoucího z odvodu z loterií a jiných podobných her: 

                                                                                                 tis K�

Obce Stát 

6 000 000 * 2 539 000 

Pramen: vlastní tabulka dle MF�R 

* S korekcí po zapo�tení správních poplatk� do rozpo�t� obcí ve výši 100 milion� korun 

Z uvedeného vyplývá, že MF �R odhaduje, že za r. 2012 vybere z díl�ího odvodu 

plynoucího z odvodu z loterií a jiných podobných her úhrnnou sumu 8,539 miliardy 

korun. Po zapo�tení o�ekáváného výb�ru dan� z p�íjm� právnických osob od loterijních 

spole�ností ve výši 0,5 miliardy korun tak ze strany MF �R bude o�ekáván celkový výb�r 

cca 9 miliard korun. 

Aniž bych  zkoumala d�vody a metodiku na základ� kterých MF �R dosp�lo k uvedeným 

odhad�m, musím konstatovat že tyto odhady jsou neadekvátní tomu, co lze reáln�

o�ekávat. D�kaz mého tvrzení je velice jednoduchý. 

Objem vsazených pen�z v dlouhodobých statistikách kulminoval v r. 2008, kdy dosáhl 

objemu 128,5 miliardy korun. Poté za�al vykazovat klesající tendenci a dá se dedukovat, 

že by se m�l ustálit i díky p�ijatým legislativním restrikcím na hranici cca 125 miliard 

korun. Jestliže dále platí dlouhodob� vykazovaná statistika v podob�, že na výhrách se 



38 

hrá��m vrací v pr�meru 75 % z objemu všech vsazených pen�z, m�l by objem 

vyplacených výher dosahovat �ástky cca 93,75 miliardy korun. Tudíž rozdíl t�chto objem�

v sum� p�ibližn� 31,25 miliardy korun je základem pro ur�ení 20 % díl�ího odvodu 

plynoucího z odvodu z loterií a jiných podobných her. Ten tedy m�že dosahovat 

maximální možné výše cca 6,25 miliardy korun. Spolu s odhadovaným p�íjmem 0,5 

miliardy korun které MF �R odhaduje vybrat na dani z p�íjm� právnických osob od 

loterijních spole�ností lze reáln� o�ekávat, že na základ� momentáln� platné legislativy 

se m�že od loterijních spole�ností vybrat maximáln� 6,75 miliardy korun.

Rozdíl mezi tím co o�ekává MF �R, �ili mezi 9 miliardami korun a tím co se ve 

skute�nosti dá te� reáln� a maximáln� vybrat (6,75 miliard korun) je 2,25 miliardy korun. 

To je skute�ná realita a já jsem o tom p�esv�d�ena. 

Jako poslední záležitost která stojí za pozornost z pohledu maximalizace výb�ru daní 

z loterijního pr�myslu, je problematika p�eshrani�ního internetového sázení. Základní 

úvahové body k tomuto problému jsou: 

o neexistují p�esné statistiky toho, kolik se tímto zp�sobem prosází pen�z 

o restrikce v podob� zákazu tohoto zp�sobu sázení se dají technicky snadno obejít 

o malá systémová úprava zákona o bankách umožní výb�r daní i z této oblasti 

Je skute�n� pravdou, že z p�eshrani�ního internetového sázení vznikají nemalé da�ové 

úniky. Ten d�vod je jednoduchý. Nelze jinak zabránit nelicencovaným zahrani�ním 

subjekt�m v p�ijímání sázek od �eských hrá��, než hrozbou v praxi jen t�žko 

vymahatelných sankcí nebo technickým zásahem do svobody internetového prostoru. Což 

samo osob� nese s sebou riziko možných žalob v��i �R ze strany zahrani�ních subjekt�. 

Nemluv� už o tom, že technicky zdatn�jší uživatelé si cesty jak lze i velmi tvrdá technická 

opat�ení sm�rující k zákazu sázení obejít. P�itom �ešení by mohlo být zcela jednoduché a 

jsem p�esved�ená o jeho pozitivním p�ínosu. 

Tím �ešením je novelizace zákona o bankách. Jeho zmyslem by m�lo být zavedení 

povinnosti vybírat z transakcí které jednozna�n� sm�rují z ú�tú hrá�� na ú�ty zahrani�ních, 

v �R nelicencovaných loterijních firem zvláštní poplatek ve výši 7 % z objemu 

p�evád�ných �ástek. Tento poplatek by vybíraly banky p�ímo u zdroje, t.zn. od hrá�e.  



39 

P�edpokladem k tomu, aby banky mohly jednozna�n� identifikovat adresáty, �ili 

zahrani�ní loterijní firmy je to, aby m�ly k dispozici databázi inkriminovaných 

bankovních ú�t� t�chto firem v zahrani�ních nebo i tuzemských bankách. To není 

problém, protože tyto údaje jsou ve�ejn� dostupné p�ímo z internetových stránek loterijních 

firem a tuzemské banky je m�žou získavat z pr�b�žn� aktualizovaných databáz které by 

povinn� vytvá�el Finan�n� analytickú útvar (FAU) na Ministerstvu financí �R. 

Jak jsem uvedla, v sou�asné dobé neexistuje p�esná statistika, kolik zdroj� od �eských 

hrá�� kon�í na ú�tech zahrani�ních loterijních firem jako sázky do hry. Z r�zných odhad�

se ale dá usuzovat, že celkov� se na internetu ro�n� prosází 10 až 15 miliard korun.  

Z této sumy by pak navrhovaný 7 % zvláštní bankovní poplatek p�inesl do rozpo�tu 

sumu 0,7 až 1,05 miliardy korun. 

V dob� kdy tuzemské loterijní spole�nosti vybírají od hrá�� b�žn� tzv. “manipula�ní 

poplatek” ve výši 5-10 % z každé sportovní sázky, by hrá�i zavedení této povinnosti i v 

p�ípad� p�evodu pen�z do zahrani�í akceptovali ochotn�ji než plošný zákaz sázení. Ten má 

za efekt jen to, že do jisté míry znesnadní hrá��m život. V kone�ném d�sledku ho i tak 

obejdou. Na úkor státu, který z toho nemá absolutn� žádný výb�r daní. 



40 

ZÁV�R 

Ve své práci jsem si dala za cíl vyhodnotit a popsat sou�asný stav v segmentu loterijního 

pr�myslu v �eské republice. Dále jsem dokázala, že sou�asná legislativa co se tý�e 

nastavení zdan�ní firem z oblati loterijního pr�myslu je sice v mnoha ohledech lepší jak ta 

minulá, ale v kone�ném d�sledku nep�inese vyšší výb�r daní do státního rozpo�tu ani do 

rozpo�t� m�st a obcí. Mým hlavním cílem bylo navržení systémového opat�ení které by 

v oblasti výb�ru daní z hazardu p�ineslo znatelný nár�st výb�ru daní, zjednodušilo by celý 

proces správy t�chto daní a p�ineslo by jasná a srozumitelná pravidla. Akceptovatelná jak 

pro loterijní firmy samotné tak i pro hrá�e a v kone�ném d�sledku i pro stát a spole�nost. 

Nehodnotila jsem p�itom vliv sázení a hazardu z pohledu spole�enského, ani morálního. 

A�koli si myslím že sázení a hazard je v kone�ném dôsledku pro jedince i pro spole�nost 

zna�n� škodlivý a demoralizující, jsem p�esv�d�ená o tom že tvrdé zákazy a prohibice 

v tomto sm�ru m�žou p�inést jedno jediné. Výraznou kriminalizaci celého odv�tví, bez 

existence jakýchkoli pevných pravidel a co je ješt� horší, bez výb�ru daní na jakékoli 

rozumné úrovni a výši. 

Široká spole�enská a odborná debata p�edcházející p�ijetí novely loterijního zákona v jeho 

sou�asné podob� slibovala zlepšení a ztransparentn�ní situace a slibovala i vyšší výb�r 

daní.  

Záv�r je takový, že víc daní se nevybere. A�koli MF �R o�ekává celkový výb�r na hranici 

9 miliard korun, dokázala jsem že toto o�ekávání je v praxi nerealizovatelné. 

Navrhla jsem, ud�lala výpo�ty a dokázala, že zavedení jedné univerzální dan� pro 

loterijní firmy a to ve výši 37 % z rozdílu mezi vsazenými pen�zi a vyplacenými 

výhrami m�že pom�rn� stabiln� p�inášet do státního rozpo�tu a rozpo�t� mest a obcí 

nezanedbatelný p�íjem cca 11,5 miliardy korun ro�n�.  

To je podstatn� víc, než odhaduje MF �R a podstatn� víc, než je ve skute�nosti možné na 

základ� reálného stavu sou�asné vybrat. Jsem p�esv�d�ená, že cíl práce se mi poda�ilo 

naplnit, práce je p�ínosná a jsem p�ipravená tuto práci obhájit.



41 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1. ORBITAL, M.   FBI  zaúto�ila   na  internetové pokerové  herny,  Evropa  na dan�

z online sázek [online]. Poslední revize 2011 [cit. 2011-10-07]. Dostupné z:   <http: 

//www.lupa.cz/clanky/fbi-zautocila-na-internetove-pokerove-herny-a-zabavila-jim-

domeny>. 

2. KRAMÁ	, K.; HUŠÁK, A. Herní právo. 1. vyd. Plze�: Aleš �en�k, 2006. 181 

stran. ISBN 80-86898-80-6. 

3. Malast, J.; RAJCHL, J. Soudní judikatura v oblasti herního práva. 1. vyd. Plze�: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, 2007. 460 stran. ISBN 978-80-7380-

062-8. 

4. Rozsudek Komise ES vs. Špan�lské království C-153/08 [online]. Poslední revize 

2011 [cit. 2011-01-04]. Dostupné z: 

 <http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2009:282:0010:001

0:CS:DF>. 

5. OSOPH, Ob�ané proti hazardu – FAKTA O HAZARDU [online]. Poslední revize 

2011 [cit. 2011-10-07]. Dostupné z: <http://www.obcaneprotihazardu.cz/obcane_pr 

 oti_hazardu_08.htm>. 

6. BUSINESS.CENTER.CZ, Zákon o daních z p�íjm� – �ást II. [online]. Poslední 

revize 2011 [cit. 2011-12-09].  Dostupné z: <http://business.center.cz/business/prav 

 o/zakony/dprij/cast2.aspx>. 

7. Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho 

inkasního místa a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, §19 odst. 1 

písmeno g, Sbírka zákon� �. 458/2011, �ástka 158, str. 6089 (2011). 

8. Zákon ze dne 6. zá�í 2011, kterým se m�ní zákon �. 202/1990 Sb., o loteriích 

a jiných podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a další související zákony, 

§ 29, Sbírka zákon� �. 300/2011, �ástka 106, str. 3828 (2011). 

9. Zákon ze dne 6. zá�í 2011, kterým se m�ní zákon �. 202/1990 Sb., o loteriích 

a jiných podobných hrách, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a další související zákony, 

�L.III. položka 21, písm. b, Sbírka zákon� �. 300/2011, �ástka 106, str. 3830 

(2011). 



42 

10. Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho 

inkasního místa a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, §41 c,  Sbírka 

zákon� �. 458/2011, �ástka 158, str. 6116 (2011). 

11. Zákon ze dne 20. prosince 2011 o zm�n� zákon� souvisejících se z�ízením jednoho 

inkasního místa a dalších zm�nách da�ových a pojistných zákon�, §4 odst. 1 zf, 

Sbírka zákon� �. 458/2011, �ástka 158, str. 6086 (2011). 

12. Lord Clyde, Case of Ayrshire Pullman Motor Services vs. Inland Revenue [1929] 

14 Tax Case 754, at 763,764 [1929]. 

13. MEDIAFAX.CZ,   �eši  v   lo�ském  roce  prosázeli 125,6 miliardy korun [online]. 

Poslední revize 2011 [cit. 2011-07-04]. Dostupné z: <http://www.mediafax.cz/ekon 

omika/3248113-Cesi-v-lonskem-roce-prosazeli-125-6-miliardy-korun>. 

14. MFCR.CZ, Ministerstvo financí �eské republiky: Efektivn�jší dozor nad hazardem 

– t�ikrát více správních �ízení [online]. Poslední revize 2012 [cit. 2012-01-16]. 

Dostupné  z:   <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_67299.ht 

ml?year=2012>. 

15. MFCR.CZ,    Ministerstvo  financí  �eské republiky:  Komentá�   k odhadu   p�íjm�

obcí v roce 2012    z titulu novel [online].   Poslední   revize 2012 [cit. 2012-01-20]. 

Dostupné z:   <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/loterie_statistika_67417ht 

ml>. 


